
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ẵ 

Số: 453 1 /QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 1 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 
07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của các nghị 
định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 61/2018/NĐ-CP 
ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 
liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư sô 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của 
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dân thi hành một sô quy 
định của Nghị định sô 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ 
về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Quyết định sô 1802/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân Thành phô về phê duyệt phương án tái cấu trúc, đơn giản hóa 
thủ tục hành chính; 

Xét đề nghị của Giám đôc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình sô 
13301/TTr-SGTVT ngày 04 tháng 10 năm 2024 và Tờ trình sô 8704/TTr-SGTVT 
ngày 05 tháng 7 năm 2024, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này 20 quy trình nội bộ giải quyết thủ 
tục hành chính đã được tái cấu trúc theo các tiêu chí, phương án tại Quyết định 
số 1802/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
Thành phố đối với thủ tục thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Sở Giao thông vận tải. 



2 

Danh mục và nội dung chi tiết của các quy trình nội bộ được đăng tải trên 
Cổng thông tin điện tử của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ 
http://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/Home/quy-trinh-noi-bo/default.aspx. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính đã được phê duyệt là 
cơ sở để xây dựng quy trình điện tử, thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả 
kết quả thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 
Thành phố. 

2. Cơ quan, đơn vị thực hiện thủ tục hành chính có trách nhiệm: 

a) Tuân thủ theo quy trình nội bộ đã được tái cấu trúc khi tiếp nhận, giải 
quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức; không tự đặt thêm thủ tục, giấy 
tờ ngoài quy định pháp luật. 

b) Thường xuyên rà soát, cập nhật các quy trình nội bộ giải quyết thủ tục 
hành chính được phê duyệt mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ khi có 
biến động theo quy định pháp luật. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày ký. Bãi bỏ quy trình có số thứ tự I.8 
tại Quyết định số 1230/QĐ-SGTVT ngày 07 tháng 4 năm 2020; số thứ tự III.12, 
III.14 tại Quyết định số 2621/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2021; số thứ tự 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 33, 48, 51, 52, 53 tại Quyết định số 3748/QĐ-
UBND ngày 10 tháng 9 năm 2024 và các quy trình có số thứ tự 19, 20, 21 tại 
Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân Thành phố về phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở 
Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Giám đốc Trung tâm 
Chuyển đổi số Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC); 
- TTUB: CT; các PCT; 
- VPUB: CPVP; 
- Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm 
Chuyển đổi số (để cập nhật Hệ thống thông tin 
giải quyết TTHC) 
- Trung tâm Tin học, Trung tâm Công báo; 
- Lưu: VT, KSTT/H. 



N NHẢN DẢN 
HỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

DANH MỤC QUY TRÌNH NỘI BỘ ĐÃ ĐƯỢC TÁI CẤU TRÚC T 
THUỘC CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 4431 /QĐ-UBND ngày 14tháng 34 năm 2024 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố) 

STT TÊN QUY TRÌNH TTHC GHI 
CHÚ 

1 Cấp Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy chuyên dùng lần 
đầu 

2 Cấp Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy chuyên dùng có 
thời hạn 

3 Cấp Giấy chứng nhận đăng ký tạm thời xe máy chuyên dùng 

4 Cấp đổi Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy chuyên dùng 

5 Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy chuyên dùng 
bị mất 

6 Sang tên chủ sở hữu xe máy chuyên dùng trong cùng một tỉnh, 
thành phố 

7 Di chuyển đăng ký xe máy chuyên dùng ở khác tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương 

8 Đăng ký xe máy chuyên dùng từ tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương khác chuyển đến 

9 Thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy chuyên dùng 

10 
Cấp lại Giấy phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô khi có sự thay đổi 
liên quan đến nội dung của Giấy phép kinh doanh hoặc Giấy phép 
kinh doanh bị thu hồi, bị tước quyền sử dụng 



4 

STT TÊN QUY TRÌNH TTHC GHI 
CHÚ 

11 Đăng ký khai thác tuyến 

12 

Câp phù hiệu xe ô tô kinh doanh vận tải (kinh doanh vận tải hành 
khách: bằng xe ô tô theo tuyến cố định, xe trung chuyển, bằng xe 
buýt theo tuyến cố định, bằng xe taxi, xe hợp đồng; kinh doanh 
vận tải hàng hóa: bằng xe công-ten-nơ, xe ô tô đầu kéo kéo rơ 
moóc hoặc sơ mi rơ moóc, xe ô tô tải kinh doanh vận tải hàng 
hóa thông thường và xe taxi tải) 

13 

Câp lại phù hiệu xe ô tô kinh doanh vận tải (kinh doanh vận tải 
hành khách: bằng xe ô tô theo tuyến cố định, xe trung chuyển, 
bằng xe buýt theo tuyến cố định, bằng xe taxi, xe hợp đồng; kinh 
doanh vận tải hàng hóa: bằng xe công-ten-nơ, xe ô tô đầu kéo 
kéo rơ moóc hoặc sơ mi rơ moóc, xe ô tô tải kinh doanh vận tải 
hàng hóa thông thường và xe taxi tải) 

14 câp biển hiệu phương tiện vận tải khách du lịch 

15 câp đổi biển hiệu phương tiện vận tải khách du lịch 

16 câp lại biển hiệu phương tiện vận tải khách du lịch 

17 câp giây chứng nhận trung tâm sát hạch lái xe loại 3 đủ điều 
kiện hoạt động 

18 câp giây chứng nhận thẩm định thiết kế xe cơ giới cải tạo 

19 câp Giây chứng nhận chât lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi 
trường xe cơ giới cải tạo 

20 câp Giây chứng nhận lưu hành, tem lưu hành cho xe chở hàng 
bốn bánh có gắn động cơ 


